
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328  67Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

NOME PERÍODO
ANA FRANCISCA MARIA DA SILVA DOS 
SANTOS 19/12 a 17/01/2017

ANA MARIA OLIVEIRA DA PAZ 
MESSIAS SANTOS 09/01 a 09/03/2017

ADELINO LOURENCO NETO 15/12/2016
ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA 08 a 14/01/2017
CEYLA THAISE SANTOS BRILHANTE 19/12/2016
DIEGO RODRIGUES DE SOUZA 09/12/2016
JOSE LOURENCO DA COSTA SIQUEIRA 09 a 10/01/2017
JOSE ELOISIO DOS SANTOS NETO 16/12/2016
JERFFSON LEMOS TORTOLA 16/12/2016
JOELMA CORDEIRO VARANDA 
CARDOSO 10/01/2017

LIDIA MARIA BARBOSA CALADO 
COIMBRA 09 a 13/01/2017

LILIAN VASCONCELOS DA NOBREGA 24 a 25/11/2016
LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 05/01 a 03/02/2017
LUIZ THOMAZ CONCEICAO NETO 09 a 18/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de janeiro 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.° 9 /2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
NELSON MACHADO DA SILVA LIMA 16 a 19/12/2016
NELSON MACHADO DA SILVA LIMA 14/12/2016
RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 06 a 08/12/2016
RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO 30/11 a 02/12/2016
TERESA CRISTINA RODRIGUES CORREA 14 a 16/12/2016
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 10 a 16/01/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de janeiro 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
 

PORTARIA N.° 29 /2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

DAMIAO FERREIRA DE MENEZES 24/01 a 06/02/2017

EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE 24 a 27/01/2017

EDNALVA ROSA DOS SANTOS 17 a 20/01/2017

ELTON DAVID PINTO PRIST 24 a 27/01/2017

FERNANDA GONÇALVES DE ARAUJO 27/01/2017

LORENA THAIS NOGUEIRA PORTELA 20/01 a 03/02/2017

LILA MELLO E SILVA GUIMARAES 
RENDEIRO 26 a 27/01/2017

PATRICIA SOUZA DA SILVA COIMBRA 30/01/2017

ROGENILA BELEM SALDANHA 25 a 26/01/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 03 de fevereiro 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 38 /2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
CORA CORALINA ALVES DA SILVA 30/01/2017
CYNTHIA DANIELLE DE PAIVA BARROS 09 a 18/01/2017
CINTIA CRISTINA CORDEIRO DAMASCENO 30/01/2017
FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA 18/01/2017
GEORGIA HESKETH TOSCANO 08 a 18/01/2017
JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA 27/01/2017
MARCIO DE LEAO MARTINS 25/01/2017
MARIA DEUZIANA FONSECA LEAO 30/01/2017
THIAGO GUIMARAES DO SACRAMENTO 31/01/2017
ROSIVANE DE SOUZA MENDES 13 a 17/01/2017
WELLIGTON SOUSA PEDROSO 26/01/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de fevereiro 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
 

Protocolo: 152851
PORTARIA N° 0153/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
MARIA TÉRCIA AVILA BASTOS DOS 
SANTOS 12 a 21/12/2016

SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU 05 a 19/12/2016
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 13 a 16/12/2016
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 07/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 152890

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 581/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a criação, no âmbito deste Ministério Público, 
do Grupo de Trabalho de Execução Penal e Sistema Penitenciário, 
instituído pela Portaria Conjunta n.º 001/2017-MP/PGJ-CGMP, de 
11/01/2017, publicada no D.O.E. de 12/1/2017
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios n.º 001/2017-MP/
PGJ/CAO-CRIMINAL,  protocolizado sob o n.º 2139/2017 em 
16/1/2017, n.º 002/2017-MP/PGJ/CAO-CRIMINAL, protocolizado 
sob o n.º 2259/2017 em 17/1/2017 e n.º 006/2017-MP/
PGJ/CAO-CRIMINAL, protocolizado sob o nº 3545/2017 em 
24/1/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os seguintes Membros deste Ministério Público para, 
sem prejuízo de suas atribuições, integrarem o Grupo de Trabalho 
de Execução Penal e Sistema Penitenciário, instituído pela 
Portaria Conjunta n.º 001/2017-MP/PGJ-CGMP, de 11/01/2017, 
publicada no D.O.E. de 12/1/2017, até ulterior deliberação:
ADRIANA PASSOS FERREIRA;
ALINE JANUSA TELES MARTINS;
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO;
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA;
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO;
DANIELA SOUZA FILHO MOURA;
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS;
DANYLLO POMPEU COLARES;
EMÉRIO MENDES COSTA;
ERICA ALMEIDA DE SOUSA;
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ;
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA;
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR;
JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO;

LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR;
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA;
MARCIO SILVA MAUÉS DE FARIA;
MILTON LUIS LOBO DE MENEZES;
NELSON PEREIRA MEDRADO;
OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA;
REGINALDO CESAR LIMA ALVARES;
THIAGO TAKADA PEREIRA;
WILSON PINHEIRO BRANDÃO;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de 
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
                                                                                                                                                                                   

PORTARIA N° 965/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 13/2017/ASS/
JUR/PGJ, datado de 10/02/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0000110-
77.2010.8.14.0017, conforme preleciona o art. 24 do Código de 
Processo Penal, e ofi ciar no feito até o seu ulterior deslinde, na 
fase investigatória e na judicial .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 1103/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 13/2017 DPAIS/
SESPA, datado de 1º/2/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, na qualidade de representante do Ministério Público, 
participar da reunião do Grupo Condutor da Política Nacional de 
Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade – 
PNAISP, no Estado do Pará, no dia 21/2/2017, no horário das 9 
às 12h, no 1º Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

 Protocolo: 152875
PORTARIA N.° 12/2017-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 188/2017-MP/PGJ, de 20 de janeiro de 2017,
R E S O L V E : 
DESIGNAR o servidor JOSE MARCO ANTONIO CARDOSO MILEO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Biblioteca, durante o 
afastamento da titular, LUCILENE DA SILVA AMARAL, no período 
de 05 a 09/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de janeiro de 
2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, e.e.
 

PORTARIA N.° 23/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 188/2017-MP/PGJ, de 20/01/2017,
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Eleitoral formada 
para eleição destinada à elaboração da lista tríplice para o cargo 
de Procurador-Geral de justiça e para eleição dos membros 
efetivos do Conselho Superior do Ministério Público, conforme 
Ata da Reunião publicada no Diário Ofi cial n.º 33.295, de 19 de 
janeiro de 2017;
R E S O L V E : 
DESIGNAR os servidores ALESSANDRA MARTINS BRAGA, 
Auxiliar de Administração, ÉRIK LUIZ NUNES VALENTE, Assessor 
do Procurador-Geral de Justiça, ALESSANDRA MARTINS BRAGA, 
Auxiliar de Administração e MÁRCIO DE MIRANDA BRAGA, 
Auxiliar de Administração, para colaborarem com os trabalhos 
da Comissão Eleitoral.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de janeiro de 
2017.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, e.e.


